УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район»)

БУРЯАД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

26 мая 2023 г.                                                                                                                             № 221/1

п. Заиграево

О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", во

исполнение Комплекса мер по совершенствованию системы профилактики суицида среди

несовершеннолетних до 2025 года, утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 26 апреля 2021 г. № 1058-р, методическим письмом

Минпросвещения России от 30 июня 2021 г. № 07-3586, методическим письмом РФ от

30.06.2022 г. № 07-4237 «Рекомендации по проведению в образовательных организациях с

обучающимися профилактических мероприятий, направленных на формирование у них

позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждения

суицидального поведения», приказом Министерства образования и науки РБ № 941 от

18.06.2021 г., Межведомственным планом первичных мероприятий по профилактике

суицидов среди несовершеннолетних Республики Бурятия на 2022-2024 годы, в целях

организации эффективной профилактической работы по предупреждению безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, укреплению и сохранению психического

здоровья и психологического благополучия несовершеннолетних, профилактики

суицидального поведения, обеспечению безопасности детей, приказываю:

1. Определить по системе наставничества ведущие образовательные

организации МО «Заиграевский район», закрепить за ними курируемые

общеобразовательные у чреждения (приложений 1).

2. Утвердить Дорожную карту по внедрению системы наставничества в

общеобразовательных учреждениях МО «Заиграевский район» (приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором в сфере профилактики

деструктивного и общественно-опасного поведения детей заместителя начальника

управления образования АМО «Заиграевский район» Шалькову С.С.

4. Назначить муниципальным тьютором в сфере профилактики суицидального,

деструктивного и общественно-опасного поведения детей куратора психолого-

педагогической службы управления образования МО «Заиграевский район», педагога-

психолога РЦО Хинганскую М.А.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский

район»:

5.1.  Принять исчерпывающие меры, направленные на профилактику

суицидального поведения детей, при планировании мероприятий на 2023-2024 учебный год

расширить спектр мероприятий, направленных на формирование у детей правильных

ценностных ориентиров.

5.2. При разработке плана индивидуально-профилактической работы с

несовершеннолетним, состоящим на разных видах учета, предусматривать контроль

занятости подростков во внеурочное время, с назначением ответственного лица.

5.3. Усилить работу с родителями (законными представителями) по правовому

воспитанию детей, снижающему негативное воздействие дезориентирующих ложных

интернет-ресурсов и осуществлению контроля за общением ребенка в группах социальных

сетей.

5.4. Принять исчерпывающие меры по максимальному охвату досуговой

занятостью несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, в том числе в

летний каникулярный период.

5.5. Провести с несовершеннолетними обучающие мероприятия, направленные

на формирование доверительных отношений с родителями, умения рассказать о своих

проблемах, страхах, эмоциях, переживаниях и т.д.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                              А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24

Приложение 1 к приказу

Управления образования

№ 221/1 от 26.05.2023 г.

Система наставничества

Закрепление ведущих образовательных организаций МО «Заиграевский.район»,

за курируемыми общеобразовательными у чреждениями

№ Ведущие образовательные

организации

Курируемые образовательные

организации

1 МБОУ «Онохойская СОШ №2» МБОУ «Онохойская СОШ №1»

МБОУ «Ново-Онохойская ООШ»

МБОУ «Онох. НОШ д-с Белочка»

МБОУ «Усть-Брянская ООШ»

МБОУ «Октябрьская ООШ»

МБОУ «Старо-Онохойская ООШ»

2 МБОУ «Заиграевская СОШ»  МБОУ «Заиграевская ОССОШ»

МБОУ «Челутаевская ООШ №2»

МБОУ «Усть-Эрийская НОШ»

3 МБОУ «Илькинская СОШ» МАОУ «НАТЛ»

МБОУ «Шпалозаводская СОШ»

МБОУ «Горхонская СОШ №73»

МБОУ «Новогорхонская СОШ»

МБОУ «Нарынская НОШ»

МБОУ «Ташеланская СОШ»

4 МБОУ «Новобрянская СОШ» МБОУ «Старобрянская СОШ»

МБОУ «Шабурская СОШ»

МБОУ «Челутаевская СОШ №1»

МБОУ «Ключевская СОШ»

5 МБОУ «Унэгэтэйская СОШ» МБОУ «Первомаевская СОШ»

МБОУ «Старо-Курбинская ООШ»

МБОУ «Ново-Курбинская ООШ»

6 МБОУ «Талецкая СОШ» МБОУ «Эрхирикская СОШ»

МБОУ «Ацагатская СОШ»

МБОУ «Арбижильская НОШ»

Приложение 2 к приказу

Управления образования

№ 221/1 от 26.05.2023 г.

Муниципальный план-график (дорожная карта) мероприятий по внедрению

системы наставничества по профилактике суицидального поведения,

безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних

в общеобразовательных организациях МО «Заиграевский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответ-
ственн

ые

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения системы наставничества

1. Назначение

муниципального

координатора и тьютора в

сфере профилактики

деструктивного и

общественно-опасного

поведения детей

Май  2023 УО АМО

Заиграев

ский

район»

Имеется единая

информационно-

управленческая площадка

для руководителей,

психологов,  учителей,
социальных партнеров и др.

2. Актуализация

Деятельности

муниципального

координационного совета,

координирующего

Введение системы

наставничества в МО

«Заиграевский район»

Май  2023 УО АМО

Заиграев

ский

район»

Синхронизированы процессы

   управления

введением  системы

наставничества на

муниципальном и уровне

 образовательных

организаций

3. Проведение серии

совещаний по

организационному и

методическому

сопровождению

деятельности школ по

введению системы

наставничества

Май-сентябрь

2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»

Синхронизированы процессы

  управления

введением системы

наставничества на

муниципальном уровне и

уровне образовательных

организаций

Составлен перечень

дефицитов при введении

системы наставничества по

профилактике

правонарушений, определены

способы по их ликвидации

4 Актуализация функций

школьных координаторов

по   вопросам введения

системы наставничества

Сентябрь

2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»

Обеспечена оперативность                             во

взаимодействии

муниципального

координационного совета с

общеобразовательными

учреждениями

5. Проведение

самодиагностики

готовности к  введению

системы наставничества

сентябрь 2023 УО АМО

Заиграев

ский

район»

Проведена оценка

готовности к введению

системы наставничества,

выявлены дефициты

школы

6. Организация участия

педагогического

сообщества МО

«Заиграевский район» в

совещаниях  по актуальным

вопросам профилактики

безнадзорности и

правонарушений

Сентябрь

2023- май

2024

УО АМО

Заиграев

ский

район»

школы

Обеспечена своевременная

коррекция действий

муниципальных, школьных

управленческих команд в

рамках  введения

системы наставничества

7. Организация  работы

муниципальной системы

контроля готовности к

введению  системы

наставничества

октябрь 2023 УО АМО

Заиграев

ский

район»

Обеспечен промежуточный

контроль готовности

(на всех уровнях) к введению

системы наставничества

8. Подготовка и проведение

мониторинга  в  сфере

профилактики

безнадзорности и

правонарушений

Сентябрь  2023-
май 2024

УО АМО

Заиграев

ский

район»

Оказана своевременная

адресная  помощь

образовательным

организациям

II. Нормативное обеспечение введения системы наставничества по профилактике
безнадзорности и правонарушений

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответ-

ственны
е

Ожидаемые результаты

1. Формирование

муниципального, школьных

планов- графиков

мероприятий по  введению

системы наставничества

Май -

сентябрь 2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»

ОО

Синхронизированы процессы

 управления

на всех уровнях

2. Определение дефицитов при

организации условий

реализации системы

наставничества и способов

их ликвидации

Май -

сентябрь 2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий

реализации системы

наставничества

общеобразовательными

организациями Заиграевского

района

III. Методическое обеспечение введения системы наставничества

1. Активизация работы
муниципальных и школьных
учебно- методических
объединений и ассоциаций
заместителей директоров по
ВР,  педагогов-психологов,
классных руководителей

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Своевременно оказана

адресная помощь

педагогическим

работникам

2. Организация и проведение

районных семинаров по

актуальным вопросам в

сфере профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовршеннолетних

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Созданы площадки для

обсуждения общих в

педагогическом сообществе

проблемных вопросов,

возможность включения в

процесс профессионального

общения каждого педагога

3. Координация

взаимодействия

общеобразовательных

организаций, организаций

дополнительного

образования, учреждений

культуры и спорта,

обеспечивающих

реализацию программ

воспитания

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Синхронизированы способы

по использованию  содержания

внеурочных занятий, учебных

предметов, содержания

программ дополнительного

образования как  средства

по достижению

личностных результатов,

правового сознания,

социализации

несовершеннолетних

4. Проведение инструктажа

управленческих команд

образовательных

организаций по

использованию

методических

рекомендаций

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Синхронизированы подходы

 к организации

управления процессами

введения системы

наставничества

5. Обеспечение использования

педагогами     методических

пособий в сфере

профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовршеннолетних

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Сформированы и доведены до

педагогов спобобы и методы

профилактических

мероприятий, направлений

индивидуальной,

межличностной и групповой

работы, способов психолого-

педагогического воздействия.

6. Организация системной
работы в сфере
профилактики
суицидального поведения
безнадзорности,
правонарушений
несовршеннолетних

по отдельному

плану

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Достигнуто повышение

качества

 воспиательно

го потенциала

образовательного процесса,

снижение уровня

подростковой преступности и

количества

несовершеннолетних,

состоящих на разных видах

учета

IV. Кадровое обеспечение введения системы наставничества

1. Организация обучения

специалистов

муниципальных органов

управления образованием

руководителей, педагогов по

вопросам профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовршеннолетних

Сентябрь

2023 – май

2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Синхронизированы процессы

обучения

педагогических и

управленческих команд

2. Обеспечение повышения

квалификации

руководителей

общеобразовательных

организаций,

педагогических

Работников по вопросам

профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовершеннолетних

Сентябрь 2023

– май 2024 г.

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

V. Мониторинг деятельности ОО в сфере профилактики суицидального поведения
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних

1. Внедрение системы

мониторинга деятельности

ОО в сфере профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовершеннолетних

сентябрь

2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Составлен перечень

образовательных организаций

с высоким   риском

несовершеннолетних

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовршеннолетних

2. Проведение

индивидуальных

собеседований с

руководителями

ОО, в который

выявлен высокое

количество

несовершеннолет

них

Сентябрь

2023

УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Обеспечен промежуточный

контроль готовности   ОО к

введению  системы

наставничества

VI. Информационное обеспечение введения системы наставничества

27. Информирование

участников

образовательного процесса

через средства  массовой

информации о подготовке и

 успешных практиках

в сфере профилактики

суицидального поведения

безнадзорности,

правонарушений

несовершеннолетних

ежемесячно УО АМО

Заиграев

ский

район»,

ОО

Осознание обществом прав и

возможностей,

предоставляемых системой

образования Российской

Федерации гражданам при

реализации учебно-

воспитательного процесса